
COMUNE DI GUARDABOSONE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 
 

--------------------------------------------------------------- 

ATTO D’IMPEGNO DI SPESA 

n. 105   del 30.12.2020 

--------------------------------------------------------------- 

 
OGGETTO :   EMERGENZA COVID 19- SOLIDARIETA' ALIMENTARE ALLA POPOLAZIONE -  
                      Affidamento a ditte locali della gestione dei buoni spesa nell'ambito delle misure di  
                      solidarietà alimentare - Impegno di spesa 
 

                                         ---------------------------------------------------------------- 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29 marzo 2020, 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n.85 del 30 marzo 2020 e Decreto Ristori Ter  con la quale sono state destinate ai Comuni risorse 
da destinare alle famiglie, in difficoltà per l’emergenza Coronavirus, per acquisti di generi alimentari e di 
prima necessità; 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 15/12/2020 sono stati fissati i criteri per 
l’erogazione dei buoni spesa, l’avviso pubblico all’utenza, il fac-simile di domanda, l’avviso agli 
esercenti e lo schema di convenzione, assegnando termine fino al 30 dicembre  u.s. per la presentazione 
delle istanze; 
- con ordinanza sindacale n.  27 del 30/12/2020 si è provveduto ad acquisire le domande pervenute; 
 
VISTI gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai fini del contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
VISTO altresì il DPCM 28 marzo 2020 recante “Criteri di formazione e di riparto del fondo solidarietà 
comunale 2020” 
 
CONSIDERATO che: 
- in forza degli atti sopra richiamati, sono stati assegnati a questa amministrazione €  1.791,93  è 
interesse prioritario di questa amministrazione comunale garantire un aiuto di solidarietà 
alimentare per la propria cittadinanza colpita dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e quindi 
procedere ad impegnare la spesa per il rimborso dei buoni utilizzati presso l’esercente individuato, in 
deroga alle norme di acquisto prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATA la disponibilità dichiarata circa l’utilizzo di buoni spesa emessi dal Comune da parte dei 
seguenti esercizi commerciali: 
- CARREFOUR  Borgosesia “Supermercato” 
- IL CORTILE DEI SAPORI  “Alimentari” 
- ZANELLATO FLAVIO “Farmacia” 
 



CONSIDERATO, per le ragioni espresse e a fronte dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, di affidare, 
agli esercizi commerciali che hanno dato la disponibilità, la fornitura di generi alimentari o prodotti per 
l’igiene personale e pulizia ai cittadini in possesso dei buoni spesa rilasciati dal Comune entro i limiti di € 
1.620,00 e dietro presentazione di fattura elettronica oltre ai buoni spesa ritirati e comprovanti la vendita 
al singolo cittadino avente diritto; 
 
RITENUTO quindi di procedere ad assumere il relativo impegno di spesa a valere sul Bilancio di 
Previsione dell’esercizio corrente; 
 

DETERMINA 
 

Di affidare, per le motivazioni in premessa, la fornitura di generi alimentari e  di prima necessità 
dietro presentazione da parte dei cittadini residenti aventi titolo dei buoni spesa di  taglio da 10 e 20 euro 
per l’importo complessivo di € 1.620,00 IVA compresa, agli esercizi commerciali di  
- CARREFOUR  Borgosesia “Supermercato” 
- IL CORTILE DEI SAPORI  “Alimentari” 
- ZANELLATO FLAVIO “Farmacia” 
 
Di impegnare la spesa complessiva di € 1.620,00 al cap. 1911 del bilancio 2020/2022 

 

 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               (BENETTI Ornella) 

 

 

 

VISTO: si esprime parere favorevole per quanto alla regolarità  contabile ai sensi dell'art 49 del 

Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo n.267 del18.08.2000 e si attesta la 

copertura finanziaria al capitolo sopra indicato del Bilancio 2020 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  

 

Certificato di pubblicazione 

 

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal giorno                   e così 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. 

 

                                     IL MESSO COMUNALE 


